СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАЙОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  22.02.2019 г.                                                                                          № 2/3
                                                    РЕШЕНИЕ

Об утверждении отчета главы Майоровского сельского
поселения о результатах деятельности главы Майоровского сельского поселения и деятельности Администрации Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2018 год .

        В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Майоровского сельское поселение Котельниковского  муниципального района Волгоградской области , Совет  народных депутатов Майоровского  сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы Майоровского сельского поселения и деятельности Администрации Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2018 год .
1. Признать удовлетворительной деятельность главы поселения  и деятельность местной администрации  Майоровского  сельского поселения в 2018 году.
1. Настоящее решение подлежит обнародованию, размещению на официальном сайте Майоровского  сельского поселения.
1. Решение вступает в силу после подписания.

Глава Майоровского сельского поселения,
председатель Совета народных депутатов                              А.В.Попов

                                                    Приложение
                                                        к решению Совета народных
                                                                            Майоровского сельского
                                                                            поселения от 22.02.2019 г. № 2/3

ОТЧЁТ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МАЙОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ МАЙОРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2018 ГОД
      На территории Майоровского сельского поселения расположено 2
населённых пункта(х.Майоровский, х.Похлебин), в которых на 01.01.2018 г. постоянно зарегистрировано 735 человека (по сведениям отделения УФМС России по Волгоградской  области в Котельниковском  районе), из них:
дети до 16 лет – 148 чел.;
жители трудоспособного возраста – 366 чел.;
пенсионеры – 221 чел.
родилось – 10 детей, умерло – 15 чел., прибыло ( зарегистрировано) – 24 чел., убыло (снялось с регистрации) – 19 чел.
        В 2018 году администрация Майоровского сельского поселения
работала по таким направлениям как:
 - благоустройство населённых пунктов,
 - работа с жителями населённых пунктов.
         В 2018 году  разработаны и утверждены следующие муниципальные программы:
- «Патриотическое воспитание граждан  на территории Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2018-2020 годы».
- «Реализация мероприятий государственной молодежной политики Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2018-2020 годы»
социально-экономическое положение
Социально-экономическое положение сельского поселения за
прошедший год в целом оставалось стабильным.
Бюджет Майоровского сельского поселения 2018 года исполнен:
- по доходам на 7523,0 т.р.
- по расходам на 7393,5 т.р.
 + 129,5 т.р.
В 2018 ГОДУ В БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТУПИЛО   7523,0:
- налог на доходы физических лиц   449,2
-акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – Акцизы на ГСМ   440,2
- единый сельскохозяйственный налог  1618,0
- налог на имущество физических лиц   726,1
- госпошлина   3,
 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ    4278,1
- дотация из других  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации   874,
-субвенции ВУС    46,6
- субвенции на ТАК  2,2
- иные межбюджетные трансферты   3355,3:
РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА В 2018 ГОДУ СОСТАВИЛИ  7393,5:
1. по главе администрации   558,2
2. по аппарату управления (адм.)  1596,1
3. обеспечение деятельности финансовых органов, финансово-бюджетного надзора   29,
4. зарплата + налоги ВУ  46,6
5. налог на имущество   72,3
6. защита населения ГО ЧС и ЕДДС    43,2
7. дорожное хозяйство   504,7
8.коммунальное хозяйство  300,
9. благоустройство 1238,0
10. молодежная политика   32,
11. культура   2849,2
12.патриотическое воспитание   20,
13. пенсионное обеспечение   14,6
14.физическая культура и  спорт   30,
15.средства массовой информации   59,6
культура:
За  2018 год работниками сельского клуба (х.Майоровский) и СДК (х.Похлебин)  и коллективами участников художественной самодеятельности было проведено более 50 различных мероприятий: Новогодние утренники и огоньки , мероприятия, посвящённые календарным праздникам –  Татьянин день, День защитника Отечества, Международный женский день 8 Марта, День смеха, День семьи, День защиты детей, День России, День Памяти и Скорби, День Матери, День пожилых людей, День инвалидов, День народного единства.
В поселении организованы фольклорные группы:
- «Зорюшка», «Сударушка» (х.Похлебин) - 15 человек,
- «Рябинушка», «Русская душа» (х.Майоровский) – 16 человек.
Детские  творческие коллективы :
 - «Веселые нотки», «Кукушечка», «Маленькие звездочки» - 14 чел.
Организованна работа детских кружков :
-«Умелые ручки», «Мираж», «Лукоморье», «Данко», «Удальцы» - х.Похлебин ( 18 человек);
- «Лирика», «Маэстро», «Хозяюшка» - х.Майоровский (9 человек).
Силами работников и участников творческих коллективов учреждений
культуры были приведены в порядок и поддерживаются в чистоте  памятники погибшим воинам-землякам.
Проведены торжественные митинги в честь дня Победы 9 мая, в честь победы под Сталинградом 2 февраля.
Традиционно проводились Дни хуторов, пользующиеся большой
популярностью среди сельского населения .
Получили награды:
- 15.02.2018г.за предоставление информации:
история хутора, численность населения, площадь поселения, достопримечательности , передовики , гордость села, памятные места, руководители органов местной власти
 для издания памятной книге в честь 90-летия Котельниковского района заведующая библиотекой Павленко С.Ю.награждена Памятной книгой;
- 25.03.2018г. заведующая Майоровским сельским  клубом Яковлева В.И. награждена почетной грамотой к дню работников культуры;
- 31.03.2018г.получены грамоты за участие в районной выставке декоративно-прикладного искусства «Мастер года» - 6 жителей поселения;
- 24.04.2018г. коллектив «Зорюшка» за участие в районном фестивале комсомольской и патриотической песни награжден почетной грамотой;
- 16.06.2018г. в рамках празднования « Святой Троицы»  «Как на троицу казаки гуляли» заведующая Майоровским сельским  клубом Яковлева В.И. награждена дипломом и ценным подарком;
- 28.07.2018г. за участие в праздновании 1030 годовщины «Крещение Руси» 3-ое участников  награждены дипломами и ценными подарками;
- 29.10.2018г. за участие в праздновании «Дня города» коллективу «Сударушка» СДК х.Похлебин вручен ценный подарок;
- 04.11.2018г. за участие в программе «Мир единства» коллектив «Зорюшка» СДК х.Похлебин награжден благодарственным письмом. За участие в конкурсе «Хранительница традиций» цыганка Христофоренко Н.Г. награждена благодарственным письмом и ценным подарком.
спорт:
Активно принимают участие в районных спортивных соревнованиях молодые люди поселения  в возрасте до 35 лет. В 2018 году активно участвовали в :
- чемпионат по мини футболу,
- открытие летнего спортивного сезона,
- соревнования по футболу и волейболу  на кубок главы Котельниковского района,
- спортивный праздник «День молодежи» в районе,
- день физкультурника,
- закрытие летнего спортивного сезона.
Молодежь поселения принимают участие и во всех праздничных мероприятиях поселения. Традиционно 23 февраля проводится чемпионат по бильярду (х.Похлебин) на кубок главы Майоровского сельского поселения.
благоустройство
Администрацией Майоровского  сельского поселения и другими подрядными  организациями проводилась работа по благоустройству нашего сельского поселения, в том числе:
- ремонт уличного освещения (включая закупку оборудования),
- содержание уличного освещения (оплата электроэнергии),
- проведение субботников, обкос территорий, спил деревьев,
- ликвидация несанкционированных свалок ,
- ремонт дорог (ямочный ремонт) ,
- зимнее содержание дорог (очистка от снега),
- опашка населённых пунктов по ПБ,
- установка секций забора на кладбище х.Майоровский,
- закупка щебня для подсыпки улиц.
социальная защита населения:
-выдано в 2018 году справок для предоставления в соц.защиту и МФЦ – 732 справки,
- детские пособия оформили  и получают – 32 семей поселения, что на 31,9% меньше чем в 2017г.(было 47 семей);
- адресную помощь оформили и получили – 27 семей поселения, что на 28,6% больше чем в 2017г. ( было 21 семья);
- льготы по ЖКХ (инвалиды, федеральные ветераны, учителя) оформили и получают – 53 семьи , что на 10,2 % меньше чем в 2017г. (было 59 семей);
- субсидии ЖКХ  через МФЦ оформили и получают – 33 семьи, что на 13,2% меньше чем в 2017г. (было 38 семей).
   Снижение получений различных льгот связано со снижением численности населения нашего поселения, в связи с изменением в законодательстве – так не работающие родители не получают выплаты на детей. Многих жителей не устраивает размер суммы выплат – поэтому не хотят оформлять пособия по ЖКХ.
   Все необходимые документы оформляются и сдаются специалистом поселения в социальные учреждения ,за исключением когда заявитель обязан предоставить документ самостоятельно.
военно-учётный стол:
На военном учете поселения на 01.01.2019г. состоят – 148 чел.,
В период весенне-осеннего призыва 2018 года на территории
Майоровского  сельского поселения на службу в ряды Российской Армии торжественно проводили  2 человека, получили отсрочку по состоянию здоровья и по учёбе 7 человек.
По итогам смотра – конкурса на лучшую организацию осуществления воинского учета, проводимого Управлением Вооруженных сил Российской Федерации наше поселение  второй год подряд занимает первое место среди поселений Котельниковского  муниципального района (выписка из приказа Военного комиссара Котельниковского и Октябрьского районов Волгоградской области № 52 от 24.12.2018г.)
работа с документами и обращениями граждан:
     За 2018 год главой администрации сельского поселения издано -168  распорядительных документов, в том числе постановлений – 68,
распоряжений - 100.
От граждан поступило обращений – 28.
Нотариальные действия – 13, из них:
доверенности – 13,
завещания – 0.
депутатская деятельность:
      в 2018 году проведено 24 заседания Совета народных депутатов Майоровского сельского поселения -  принято 29 решений, из них 2 решения о внесении изменений и дополнений в Устав Майоровского сельского поселения. Изменения прошли регистрацию в Министерстве Юстиции Российской федерации по Волгоградской области.
архив:
     в архив Котельниковского муниципального  района на хранение сдано 4 дела по Совету народных депутатов Майоровского сельского поселения  и  11 дел по администрации Майоровского сельского поселения за 2013 год;
     в честь 100-летия государственной архивной службы ,специалисты администрации Майоровского сельского поселения  ответственные за архив СНД и Администрации, награждены благодарственными  письмами.

Много планов и задач, но совместно со своими коллегами и вместе с Вами, уважаемые односельчане, я думаю, мы благоустроим наше поселение, сделаем  жизнь ярче в наше не простое время.
      В заключении хочу пожелать всем здоровья, добра и семейного благополучия.  Спасибо всем за поддержку и понимание!
Доклад  окончен.